posse dubitari : ergo potuit ita se disponere .

Tum sic : atqui , si potuit ita se disponere , & mereri de congruo tantam gratiam , dicendum est meruisse ; & quia gloriosius est Maria habere gratiam ex meritis , quam sine illis ; & quia Deus nulli habenti rationis usum confert primam gratiam , sine propria libera dispositione : ergo Maria meruit de congruo tantam gratiam . Ulterius à paritate : quia iuxta plures Theologos cum D. Thom. Patribus Suares , Vasq. & alijs , Angeli meruerunt de congruo primam gratiam , qua Sanctificati fuerunt in primo suæ creationis instanti ; sed quod fuit concessum Angelis , non est negandum Angelorum Reginæ : ergo . Dixi meruisse de congruo , quia cum ante primam gratiam sanctificantem nullum detur meritum condignum , de condigno meriti non potuit primam gratiam .

Secunda conclusio cum fere omnibus Theologis : Maria non meruit proxime de condigno , immo nec mereri potuit , Maternitatem Dei radicalem spiritualem , aut actualem ; meruit tamen de congruo . Probatur prima conclusionis pars de Maternitate radicali spirituali (de corpore enim non est quæstio , nam ea infusa fuit corpori Virginis pro priori rationis ante infusionem animæ) Si Maria potuisset mereri de condigno qualitatem spiritualem , quæ est Maternitas radicalis , meruisse illam in primo instanti ,

tanti, vel per opera dignificata ab ipsa qualitate, vel a gratia habituali; sed non primum, quia in priori naturae meriti non intelligitur ea qualitas, & alias principium requisitum meriti caderet sub meritum; neque secundum, quia gratia habitualis est inferioris ordinis respectu illius qualitatis, indeque opera ut dignificata a gratia nequeunt esse illi qualitati aequalia: ergo Maria non potuit mereri de condigno Maternitatem radicalem.

Probatur nunc eadem prima pars de Maternitate actuali: quia hanc est relatio praedicamentalis, & in abstracto sumpta, consistit in actione generativa hominis Dei; in concreto vero dicit essentialiter terminum, nimirum Dei Filium; atqui nulla opera Virginis potuerunt esse aequalia illi relationi, neque sumptu in concreto, neque in abstracto: ergo nec meritoria de condigno. Probatur minor: si possent esse aequalia illi relationi in abstracto, & in concreto, possent esse aequalia actioni essentialiter connexa cum existentia hominis Dei, & aequalia ipsi Dei Filio; sed vrrumque repugnat, primum, quia aliqui aretur in pura creatura meritum condignum incarnationis, secundum autem vi ex se patet: ergo nulla, &c. Probatur minoris inclusa probatio quoad primum. Qui condigne meretur aliquid essentialiter connexu cum alio, meretur illud aliud, quia talis conexio adhuc divini-

divinitus impediti nequit; sed actio generativa hominis Dei est essentialiter connexa cum existentia hominis Dei, seu cum incarnatione: ergo daretur in pura creatura meritum condignum incarnationis, quod implicat.

Probatur iam secunda pars conclusionis: Patres asserunt, Mariam meruisse Maternitatem Dei; sed non de condigno, ut probatum manet: ergo de congruo, cum non detur meritum medians inter congruum, & condignum Probatur maior: nam D. Hieronim. tom. 1. Epist. 22. ait. Propone ribi Mariam, que tantæ extiit puritatis, ut Mater Domini esse mereretur. S. Aug. de nat. & grat. cap. 36. inquit, concipere meruit, & parere. S. Greg. in 1. Reg. cap. 1. sic loquitur, meritorum verticem usque ad solium divinitatis extit; & alij Patres similiter, præcipue que Bernard. Senen. qui serm. 31. ait. Mariam eo altius, quo Angelo nuntianti consensit plus meruisse, quam omnes Angelos, & homines per omnes suos altius, quod iuxta Exim. D. intelligitur de merito Maternitatis: ergo eam iuxta Patres meruit.

Tertia conclusio cum eodem Eximio Rod. & alijs: Maria meruit Maternitatem Dei remote partim de congruo, & partim de condigno. Probatur conclusio: Mereri remote partim de congruo, & partim de condigno Maternitatem Dei, est ita mereri dispositionem ad eam requisitam; sed Maria meruit de congruo primam

236.

Dissertatio III.

primam gratiam sanctificantem iuxta primam conclusionem, & de condigno augmentum gratia, quod habuit usque ad incarnationem, ut patet; & ea tota incomprehensibilis gratia est requisita dispositio ad Maternitatem: ergo meruit Maternitatem, &c. Atque ex hac conclusione facile respondeatur ad plures Patrum auctoritates dicentes, Mariam ita se disposuisse, ut esset digna Dei Mater: intelligendo scilicet *lvdigna* de merito condigno remote, non proxime. Vide eos Patres apud Suar. & Rodes supra.

Nunc contra primam conclusionem argues primo: Maternitati Dei fuit debita gratia sanctificans: ergo Maria non meruit illam adhuc de congruo, sicut, & Xptus. Ulterius: opera procedentia à gratia habituali sunt perfectiora operibus ab ea non procedentibus: ergo gloriōsius fuit Virgini nullam operationem exercere independenter à gratia habituali; sed si se congrue dispositus ad gratiam, exercuit operationem dependentem ab auxilio extrinseco, & non à gratia, & habitu: ergo non ita se dispositus. Ad argumentum, distinguo antecedens: fuit debita titulo naturalis connexionis, nego, titulo decentiae, & congruitatis, concedo; indeque data ex meritis, Xpto vero non ita, quia illi titulus naturalis connexionis non impedit debita erat.

Ad id, quod additur, distinguo antecedens:

sunt

Sextio III.

237.

sunt perfectiora ceteris paribus, & quoad se, concedo, ceteris disparibus, & respectu aliquius effectus particularis, nego. Etenim opera dignificata à gratia habituali ex se sunt perfectiora, quam opera ab ea non dignificata, quia illa sunt meritoria de condigno, secus hanc; atamen cum opera præcedentia gratia ab ea non possint dignificari, & cum aliunde melius sit habere aliquid ex aliquo merito, quam pure gratis, laudabilius fuit Virginis se disponere ad primam iustificationem, quam eam absque dispositione adipisci; nam hic particularis effectus tribuit perfectionem specialem operibus à gratia sanctificante non procedentibus.

Argues secundo contra secundam. Antequā daretur Maternitas actualis, iam dabatur Maternitas radicalis, quæ est forma sanctificans: ergo significabat opera Virginis; sed ea opera erant æqualia Maternitati actuali, nam significabantur à gratia simpliciter infinita, & ordinis hypostatici: ergo Maria meruit Maternitatem actualē de condigno. Præmitto ad solutionem, quod iuxta dicta in probatione conclusionis, nulla opera Virginis etiam propter dignificata à Maternitate radicali simpliciter infinita, poterant esse æqualia Maternitati actuali, alioqui essent æqualia Filio Dei, & meritoria de condigno incarnationis, quod repugnat; imo opera dignificata à Maternitate radicali non possunt

possunt pro alijs instantibus, seu quoad conservationem, esse merita illius de condigno, quia semper verificaretur meritum condignum incarnationis propter connexionem Maternitatis radicalis cum actione generativa hominis Dei. Inde nego minorem subsumptam.

Sed contra: Connexio Maternitatis radicalis cum actione generativa hominis Dei fuit naturalis: ergo potuit impediri à Deo; sed eo ipso absque merito condigno incarnationis potuit Maria mereri de condigno Maternitatem radicalem salsem quoad conservationem: ergo ita meruit. Distinguo primum consequens, potuit impediri à Deo quoad suum effectum, seu impedita Maternitate actuali, concedo, aliter, nego. Etenim si Maria quoad conservationem mereretur Maternitatem radicalem, hæc maneret; & cum connexio illius quoad se cum actione generativa, sit ipsa Maternitas radicalis; inde solum impeditetur eius effectus, qui est Maternitas actualis; hæc autem impedita, superflua esset radicalis, indeque manere non posset, ac per consequens nec terminare miritum de condigno, ut conservetur.

Argues tertio: potuit Deus ordinare opera Virginis ad præmium Maternitatis ex pacto, & promissione facta Virgini de tali præmio sub conditione talium operum; atqui tunc ea opera essent meritoria de condigno Maternitatis ergo

Maria

Maria potuit ita eam mereri. Nego minorem nam ad meritum de condigno essentialiter requiritur æqualitas cum præmio; non ergo ea sufficit ordinatio, & promissio: licet enim divina ordinatio requiratur ad condignitatem in actu secundo, & tamquam ultimum illius comple-
mentum; tamen condignitas in actu primo, & essentialiter, solum constituit per æqualitatem saltem in virtute cum præmio, qua defi-
ciente, necessario deficit condignitas. Verum de hoc tractatu de merito.

Aliqua pro quaestione secutura præmissuntur.
Premitto primo: de fide tenendum esse, Dei genitricem non fuisse causam pri-
main, principalem, & per se gratia iustifican-
tis, & nostræ salutis, vti apud S. Epiph. heres:
78. & 79. aliqui asseruerunt Hæretici. Et ratio
est, quia causa prima omnis effectus est solus
Deus, nec aliqua creatura virtutem habet ex
se conferendi gratiam, & gloriam; nam iuxta
Psalm. 32. hoc est solius Dei proprium, ibi
enim dicitur, gratiam, & gloriam dabit Domi-
nus, & Epist. Cath. B. Iacobi; cap. 1. omne da-
num optimum, & omne donum perfectum desursum est
descendens a Patre luminum. Certum etiam est, Bea-
tam Virginem non fuisse causam instrumenta-

Iem gratie: Etenim talis non fuit ex se, nec ex vi elevationis ad gratiam producendam in hominibus; nisi fortasse in aliquibus, ut in Ioanne Baptista, quando ad Matricem salutis exultavit in utero; etenim aliqui Theologi illi vocis Virginis gratiae primae in Baptista productionem tribuerunt.

Quod si arguas: Beata Virgo fuit causa instrumentalis productiva vnionis hypostaticæ: ergo, & gratiae in hominibus. Negatur consequentia, & ratio disparitatis est clara; quia qualitates supernaturales infusaæ Mariae, solum fuerunt destinatae, ut instrumenta productiva vnionis hypostaticæ non vero gratia in hominibus, ideoque ad huius productionem non debent extendi: deinde ex alia parte certum est, quod sola Xpti humanitas fuit instrumentum immediate Deo coniunctam ad gratiam in hominibus efficiendam, & Sacra menta sunt humanitatis instrumenta ad producendam gratiam physice, vel moraliter. Inde solum potest inquiri, an B. Virgo fuerit causa moralis gratiae in hominibus, illam scilicet merendo de condigno? Pro qua questione.

Premitto secundo: quod in tantum aliquis Iustus dicetur alteri mereri gratiam in quantum dicatur illi mereri auxilia efficacia ad primo habendam, vel augendam gratiam. Erratio est, quia iuxta legem Dei ordinariam requiritur in

Adulto

Adulto recipiente gratiam prævia dispositio: Unde qui meretur alteri gratiam, illi meretur auxilia congrua, quibus se ad eam disponat, & præparet. Præmitto tertio, quod B. Virgo non potuit esse causa principalis primaria, & à Xpto independentis nostræ iustificationis, & salutis. Pater hoc ex Scriptura, nam Ioseph 14. dicitur. Deas Iustas, & salvans, & non est præter me; item Osias 43. Ego Dominus tuus, & Salvator non est præter me; ac deinde Apostoli inquit, unus mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus, qui dedit semet redemptionem pro nobis: ergo unica causa primaria meritaria nostræ iustificationis, & salutis est Christus; ac per consequens B. Virgo non potuit, &c.

Patet etiam ratione efficaci, quia si Maria redemit genus humanum, & condigne pro mortali satisfecit, ut sequenti sectione defendemus, hoc fuit per sua merita, ut dignificata simpliciter infinite à gratia Maternitatis; atqui Maternitas tam radicalis, quam actualis nequit intelligi sine dependenti à Xpto: ergo si Maria fuit Redemptrix, & Mediatrix, fuit minima principalis, & secundaria, dependens que à Xpto, & eius meritis. Minor de Maternitate radicali est evidens, nam hæc est qualitas supernaturalis, & determinata ad productionem hominis Dei: Ergo dicit necessariam dependentiam ab homine Deo, seu Christo. De Maternitate vero actuali minor est evidentior, nam illa

Stat in relatione prædicamentali, quæ in abstrac-
to dicit connexive essentialiter, & in concreto
constitutive terminum; sed terminus est Xptus:
ergo ab eo dependet essentialiter.

Præmitto quarto: Quod opera meritoria
Beatae Virginis fuerunt valoris infiniti: Et pro-
batur, nam opera dignificata à forma sanctifi-
cante simpliciter infinita dignitatis, omnium
possibilitum maxima, & ordinis hypostatici di-
vini, ne queunt non esse infiniti valoris, ut pa-
ret in meritis Xpti à gratia vniōnis dignificatis;
at qui opera meritoria B. Virginis fuerunt digni-
ficata à Maternitate Dei, quæ est forma sancti-
ficans seorsim à gratia habituali, omnium ma-
xima possibilis, & simpliciter infinita dignitas,
ordinis que divini hypostatici: Ergo fuerunt in-
finiti valoris. Ideo enim Dominica 5. post Trin. S.
Antonius Paduanus aiebat, quod, *meritum Vir-
ginis summum tenet locum sine, & principio carens.*

Pater etiam præmissum alia ratione efficacis-
simus: Nam ideo non possent opera Virginis esse
infiniti valoris, quia valor infinitus illis repug-
naret; sed non repugnat: ergo sunt. Probatur
minor: Maria habuit actum meritorium valo-
ris infiniti: ergo Mariane operibus non repugnat
valor infinitus. Probatur antecedens: actus, quo
Virgo libere consensit Angelo nuntianti incar-
nationem fuit valoris infiniti; nam ille actus fuit
causa cooperans libere, & laudabiliter ad effec-
tum

rum infinitum, scilicet ad producendum Deum
hominem; & actus, qui libere facit opus sim-
pliciter infinitum, nequit non esse infiniti valo-
ris: ergo Maria habuit, &c. Probatur antece-
dents inclusa probatio, nam illi Virginis assen-
sui tribuunt Patres incarnationem, ita ut ex vi
presentis decreti Deus carnem non assumeret,
nisi Maria præstaret assensum: etenim August.
serm. 21. de temp. inquit. *Singuli tuo assensu mun-
do succurristi perditu;* & Berm. homil. 4. sup. Mi-
sus est, ait Mariane, statim liberabimus, si consen-
sis: Ergo ille actus fuit, &c.

Quod si arguas primo: Merita B. Virginis
sunt infiniti valoris: ergo sunt æqualia meritis
Xpti. Negatur consequentia, & est ratio, quia
vnum infinitum potest esse maius alio ratione
formæ perfectioris: unde licet merita Virginis
sint infiniti valoris, superantur tamen à Xpti
meritis; hæc enim abs dubio perfectiora sunt,
ab vniōne hypostatica, quæ est sanctitas simpli-
citer infinita, altioris que ordinis, quam Ma-
ternitas, quoniam hæc est sanctitas puræ Crea-
turæ, illa vero hominis Dei.

Si arguas secundo: meritis valoris infiniti
debet correspondere infinitum præmium: ergo,
& meritis Beatae Virginis visio beatifica infinita;
sed hoc est absurdum: primo, quia sic visio
Virginis esset æqualis visioni humanitatis Xpti:

secundo, quia Virgo videret infinitas cr̄eaturas in Verbo, ac proinde Deum comprehendenderet: ergo. Omisso antecedenti, quia ad eius veritatem debet supponi, ea merita acceptari ad infinitum pr̄emium, cum tamen possint non acceptari, & etiam possibilem esse visionem infinite intensam, quod plures negant; distinguo consequens, infinita infinitudine proportionata Maternitati, & meritis, concedo, ultra proportionatam, nego: Etenim licet lumen gloria, & visio beatifica B. Virginis sint infinita, tamen hæc infinitudo erit cum proportione ad puram creaturam.

Hinc negatur minor subsumpta, & primum absurdum, nam quamvis Beatae Virginis visio infinita sit, nunquam tamen accedit ad infinitum visionis humanitatis Xpti provenientis à perfectiore radice, nimurum vnione hypostatica, & gratia hominis Dei. Ad secundum absurdum concedo, B. Virginem in Verbo videre infinitas creature; inde tamen non sequitur, Deum comprehendere comprehensione strictissima repugnante creature, nam hæc debet esse cognitione adæquata obiecto, hoc est: ut cognitione strictissima comprehensione, requiratur, quod sit tam perfecta in ratione cognitoris, quam est objectum in ratione enis: unde sola divina cognitione potest Deum hoc modo comprehendere. His positis sit iam

*Ad hanc enim antiquam questionem solent dicere
Litteratores, SPECTIO SEXTA.*
*Verum Beata Virgo meruerit hominibus gratia de con-
digno, satis fecerit ad aequalitatem pro mortali.
Et redemerit genus humanum?*

Prima conclusio: Beata Virgo meruit hominibus de condigno gratiam iustificantium cum remissione peccatorum. Hæc conclusio probanda est auctoritatibus, quibus plures Auctores, quos sequitur P. Rip. de ente supernat. tom. 2. disp. 96. sect. 2. num. 18. & seq. probant posse hominem Iustum alteri etiā Peccatori mereri de condigno gratiam cum remissione peccati. Probatur ergo primo conclusio auctoritate Patrum, nam S. Aug. tract. 8. in 102n. dicit. *Quod aliud est baptizare per ministerium, aliud baptizare per potestatem; quia primū est baptizare, & conferre alijs gratiam nomine, & causalitate morali meritorum Xpti, ut de facto accidit: secundum vero, nomine, & merito proprio; ideoque Xptus baptizat per potestatem; Ministri autem eius per ministerium.*

Prosequitur que Aug. inquiens. *Potuit Iesu Christus, si velles, dare potestatem alicui servo suo, ut daret baptismum tanquam vice sua; & transferret a se baptizandi potestatem; Et eam constitueret in servo. Et tantam vim daret baptismi translato in servum, quamam vim habere baptismus datus a Domino.*

secundo, quia Virgo videret infinitas cr̄eaturas in Verbo, ac proinde Deum comprehendenderet: ergo. Omisso antecedenti, quia ad eius veritatem debet supponi, ea merita acceptari ad infinitum pr̄emium, cum tamen possint non acceptari, & etiam possibilem esse visionem infinite intensam, quod plures negant; distinguo consequens, infinita infinitudine proportionata Maternitati, & meritis, concedo, ultra proportionatam, nego: Etenim licet lumen gloria, & visio beatifica B. Virginis sint infinita, tamen hæc infinitudo erit cum proportione ad puram creaturam.

Hinc negatur minor subsumpta, & primum absurdum, nam quamvis Beatae Virginis visio infinita sit, nunquam tamen accedit ad infinitum visionis humanitatis Xpti provenientis à perfectiore radice, nimurum vnione hypostatica, & gratia hominis Dei. Ad secundum absurdum concedo, B. Virginem in Verbo videre infinitas creature; inde tamen non sequitur, Deum comprehendere comprehensione strictissima repugnante creature, nam hæc debet esse cognitione adæquata obiecto, hoc est: ut cognitione strictissima comprehensione, requiratur, quod sit tam perfecta in ratione cognitoris, quam est objectum in ratione enis: unde sola divina cognitione potest Deum hoc modo comprehendere. His positis sit iam

*Ad hanc enim antiquam questionem solent dicere
Litteratores, SPECTIO SEXTA.*
*Verum Beata Virgo meruerit hominibus gratia de con-
digno, satis fecerit ad aequalitatem pro mortali.
Et redemerit genus humanum?*

Prima conclusio: Beata Virgo meruit hominibus de condigno gratiam iustificantium cum remissione peccatorum. Hæc conclusio probanda est auctoritatibus, quibus plures Auctores, quos sequitur P. Rip. de ente supernat. tom. 2. disp. 96. sect. 2. num. 18. & seq. probant posse hominem Iustum alteri etiā Peccatori mereri de condigno gratiam cum remissione peccati. Probatur ergo primo conclusio auctoritate Patrum, nam S. Aug. tract. 8. in 102n. dicit. *Quod aliud est baptizare per ministerium, aliud baptizare per potestatem; quia primū est baptizare, & conferre alijs gratiam nomine, & causalitate morali meritorum Xpti, ut de facto accidit: secundum vero, nomine, & merito proprio; ideoque Xptus baptizat per potestatem; Ministri autem eius per ministerium.*

Prosequitur que Aug. inquiens. *Potuit Iesu Christus, si velles, dare potestatem alicui servo suo, ut daret baptismum tanquam vice sua; & transferret a se baptizandi potestatem; Et eam constitueret in servo. Et tantam vim daret baptismi translato in servum, quamam vim habere baptismus datus a Domino.*

246.

Dissertatio III.

mino. Tum sic: ergo potuit Xptus dare potestatem alicui servo suo baptizandi, & communicandi gratiam nomine, & merito propriis; ac per consequens ille Iustus mereri potuit alijs gratiam de condigno. S. etiam Thom. 3. p. 9. 64. art. 4. corp. loquens de potestate condendi sacramenta, quam habuit Xptus ait: *Talem potestatem potuit Xptus Ministris communicare, dando scilicet eis tantam plenitudinem gratiae, ut eorum meritum operaretur ad sacramentorum effectus.*

Ex quibus Verbis sic argumentor: gratia Iustificans est effectus Sacramentorum, & potestas Xpti in hunc effectum iuxta S. Thom. est ut de condigno alijs gratiam iustificantem mereretur; atqui Dominus potuit servis suis taliem potestatem concedere: ergo Iusti potuerunt alijs mereri de condigno gratiam, & remissionem etiam peccatorum; nam iuxta Aug. & Thom. Theologorum apices, eundem effectum, quem de facto Xptus confert baptizatis, posset Iustus in ea hypothesi suo merito conferre; atqui Xptus in baptismō confert gratiam, & remissionem peccati: ergo similiter posset Iustus in ea hypothesi.

Vnde argumentū pro B. Virgine sic efficaciter conficio: quod non repugnat homini Iusto, concessum fuit de facto B. Virginis, nam illi concessa fuere omnia dona possibilia puræ creaturae iuxta dicta diss. præced. sect. 7. atq[ue] non reprobatur.

Sectio VI.

247.

pugnat homini Iusto mereri alteri etiam peccatori gratiam, & remissionem peccati: ergo hoc concessum de facto fuit Beatæ Virgini, ac proinde meruit de condigno hominib[us] gratiam, & peccatorum remissionem. Verum ne conclusiōne vñice probemus principio licet pluribus Doctoribus vero, alios tamen apud Theologos falso, probanda illa est, adhuc supposito, nullum hominem Iustum posse alteri vel Iusto, vel etiam peccatori mereri gratiam de condigno.

Probatur ergo conclusio in hac sententia: Ideo iuxta illam nequit homo Iustus alteri de condigno mereri gratiam, quia omnis condignitas meritorum Iusti exhaustur præmio gratiæ, & gloriæ ipsi collato, nam Deus pro dignitate meriti æqualem confert Iusto gratiam; atqui condignitas meritorum Virginis non fuit exhausta præmio gratiæ ipsi collata: ergo superest illis condignitas ad gratiam nobis merendam, ac per consequens eam nobis meruit. Probatur minor: acibus meritorij B. Virginis, ut significatis à gratia habituali dabatur gratia æqualis illi, à qua procedebant actus, nam Virgo semper auxit gratiam secundum proportionem duplam iuxta iam dicta; atqui illi actus etiam significabantur à gratia Maternitatis simpliciter infinita: ergo condignitas meritorum Virginis, &c.

Probatur demum conclusio à priori: actus bonus

bonus ex suo conceptu generico, & quia obsequiosus superiori solum movet illum ad retrobuerendum merenti donum ipsi gloriosum, & gratum, vel aliter conveniens; atque quod nobis conferatur gratia sanctificans, est quid gloriosum, & gratissimum Mariæ, quæ Mater nostra est: ergo auctus illius meritorij de facto moverunt Deum ad nobis gratiam conferendam. Maior, ut ait P. Rip. est ex terminis nota, & minor indubitabilis. Nec diuas cum P. Card. de Lugo, iustum nequire acceperare præmium gratie alteri conferendum, cum hoc cedat in detrimentu propriæ Sanctitatis; nam licet in alijs hoc verum esset, faltissimum est in Maria, cu[m] ins immensissima gratia detrimentum pari nequit; & quia eius dignitas ad nostrum emolumentam destinata est, unde nullum in nostra gratia detrimentum patitur.

Secunda conclusio cum P. Barbiano, & Doctissimi Recerioribus: Maria satisfecit ad æqualitatem pro mortali. Probatur conclusio: Ex Rich. a S. Laurenti, lib. 1. de laud. Virg. cap. 4. aiente, plenitudo sanctitatis Mariæ consistit in hoc, quod non solum sancta est in se, sed, & alios sanctificare potest, & à peccato servare. Ex quibus sic arguo; Persona, quæ alios sanctificare potest, & à peccato servare, potest etiam ad æqualitatem satisfacere pro peccato, si habeat omnia alia requisita ad æqualem satisfactionem, ut patet in

Xpto;

Xpto; atque Maria potest alios sanctificare, & à peccato servare, & habet omnia requisita ad æqualem satisfactionem: ergo potest satisfacere; ac per consequens satisfecit ad æqualitatem pro peccato. Auctoritas Rich. clara est, etiam pro prima conclusione, quæ illa confirmatur, & ex illa constat prima minoris pars.

Probatur igitur secunda à priori discurrendo per omnes conditiones, quas Theologi requirunt ad satisfactionem æqualem. Primo enim ad eam requiritur æqualitas inter bonitatem operis satisfacientis, & malitiam offendæ, seu quod meritum sit tantum bonum, quantum malum est offensa; atque merita B. Virginis superant infinitè malitiam peccati, nam hæc iuxta plures Theologos est tantum secundum quid infinitas; & licet sit infinita simpliciter, ut Thomistæ volunt, ad minus illam adæquant merita Mariæ; quæ ut significata à gratia Maternitatis sunt infiniti valoris iuxta modo dicta: ergo prima conditio ad satisfactionem æqualem reperitur in meritis B. Virginis.

Secundo requiritur, quod Persona, cui satisfit, sit creditor, & Persona satisfaciens obligetur ad satisfactionem tamquam debitor. Quod si Deus constituat aliquam Personam caput morale hominum, ut de facto constituit Xptum, ea Persona constituet debitor, & si deicussor pro hominibus, & Deus obligabitur ex

pacto , & promissione sua ad acceptanda pro satisfactione eius merita , si ab ea offerantur . Tum sic : atqui Maria constituta fuit à Deo caput morale huminum dependenter à Xpo , & secundarium : ergo secunda conditio reperitur in Maria . Ut minor probetur supponendum est cum P. Rip. de ente supern. tom. 2. disp. 96. sect. 2. num. 21. quod Xptus constitutus fuit caput morale hominum ita ut ipsius merito gratia transfundatur in homines , non vero ipsum meritū , quia eorum voluntates non sunt translatae in voluntatem Xpti , vt respectu Adæ translatae sunt in ordine ad demeritum , sed ex merito capitis Xpti gratiam participant .

Probatur iam minor , quia iuxta D. Thom. 3. p. q. 8. art. 1. tria ad rationem capitum requiruntur : primo *ordo* , vel quod ratione sui ordinis sit prima pars , & omnia superet membra ; hoc que inuenitur in B. Virginie , quæ ratione Maternitatis est in ordine hypostatico , & habet cum Xpo quamdam iuxta Patres identitatem . Secundo *perfectio* , seu quod habeat omnes perfections , quæ divisa reperiuntur in membris ; atque hoc in Maria reperitur , nam ipsi collata sunt omnia dona possibilia puræ creature , & habuit maiorem gratiam , quam omnes homines , & Angeli collectum sumptum : tertio *virtus* , influendi nimicum gratiam in membra ; constat autem ex prima conclusione , Mariam homini-

bus

bus meruisse gratiam : Vnde Bonav. inquit , Quid mirum si omnis gratia in Mariam confusa sit , per quam tanta gratia ad omnes defluxit ? Ergo Maria est caput morale hominum .

Requiritur tertio ad æqualem satisfactionem , quod condignitas eius pro offensa sit talis , vt independenter à liberali condonatione offensi , seu à gratia intrinseca (quæ est illa , quæ exigitur ab opere satisfactorio , quatenus ipsum relinquit irremissam aliquam partem debiti , quæ debeat proinde gratiæ remitti) extinguat offensam ; atqui hæc etiam conditio in Maria reperitur : ergo . Probatur minor : meritum infiniti valoris elicatum à capite morali hominum , & oblatum Deo pro satisfactione , debet acceptari à Deo , vt patet in meritis Xpti ; atqui merita B. Virginis fuerunt valoris infiniti , & oblatæ Deo ab ea tamquam morali hominum capite pro satisfactione ; ergo debuerunt acceptari à Deo pro offensis hominum ; sed meritum , quod debet acceptari pro offensa , extinguat illam independenter à liberali condonatione offensi , vt patet : ergo . Aliæ demum requiruntur iuxta aliquos conditiones , de quibus in solutione argumentorum .

Tertia conclusio : Cum Patribus Salm. tom. 3. in Evang. Rip. de ente supernat. tom. 2. sect. 16. num. 125. Salazar in cap. 8. Prov. Rodes , & pluribus Recentioribus : Maria vere , & proprie fuit Redemp-

252.

Dissertatio III.

demptrix generis humani , & Mediatrix inter Deum , & homines , modo tamen dicto in premissis . Conclusio pater ex duabus precedentibus , & probatur vterius : quia Aug. Serm. 17. ait , Auxtrix peccati Eva , Auxtrix meriti Maria . Hieron. vel vt , alijs volunt Sophronius Epist. de Assump. Veneremur salutis Auxtricem : Rich. à S. Laur. lib. 1. de laud. Virg. Mater misericordia Patrem misericordia adiuvit in opere nostra salutis . S. denique Ephrem oras: ad Virg. Tu Captivorum redemptio , & omnium salus : ergo Maria , &c . Probatur etiam ratione : quia Maria stans iuxta Crucem dolores suos acerbissimos obtulit Deo Patti pro salute hominum ; atqui dolor , & compassio Matris fuerunt sufficietes ad secundariam redemptionem iuxta iam dictam : ergo obtulit premium sufficiens redemptioni hominum , ac per consequens eos redemit . Quod vero Mediatrix etiam obtinuerit officium patet ex Arnaldo Carnotensi , Tract. de laud. Virg. aiente , secundum accessum iam habet homo ad Deum , ubi Mediatrix causa sua Filium habet ante Patrem , etante Filium Matrem : itemque ex plurimis alijs Patribus , quos affert Rip. sup. num. 81. & Rod. hic q. s. sect. 3. §. 2. vbi videri est , quantum valeat eius intercessio , & preces potentissime , quibus offenditur hominum Protectrix . Quibus ex omnibus deduces primo ex P. Rod. cum alijs , quos citat §. 1. quod Maria meruit

ruit

Sectio VI.

253.

tuit prædestinatione in omnium Electorū , etiam prout electio est ; nam meruit illis auxilia congrua , quibus ad beatitudinem pervenitur , & quia merendo aliquibus potius , quam alijs tardia auxilia , meruit electionem illorum præ his . Unde Maria cognovit omnes homines preteritos , & futuros , & aliquibus applicavit sua merita ob specialem amorem , illisque obtinuit efficaces gratias , merita , & gloriam ; pro alijs vero non applicavit speciali illo amore , inde que solum obtinuit eis gratias , quæ virtus ipsorum fauere inefficaces . Secundo , quam vera sit ea celebris propositio Bern. Serm. 1. super Missus est : Sicut a te despctus , & aversus necesse est , quad pereat ; sic ad reverentiam , & ate respectus impossibilis est ; quod pereat , & illa Germani Serm. de Zoma Virginis . Nullus est , qui salvus fiat nisi per te , Virgo Sanctissima .

Argumenta contra primam conclusionem.

Argumentum primum : S. Aug. lib. 12. de peccator. mer. cap. 14. ait . Iustus , & Iustificans , nemo nisi Christus : quisquis ergo a Iustus fuerit dicere , Iustificabit te ; consequens est ut dicat , credic in me : & concludit , sicut non est credendum , nisi

254.

Dissertatio III.

nisi in solum Deum, ita nullam creaturam iustificare posse, nisi solum Deum. Ex quibus sic: ille iustificat homines, in quem homines credunt; sed non credunt in Mariam, quia non est Deus: ergo Maria non iustificavit homines, ac proinde nec illis meruit gratiam iustificantem. Præmitto ad solutionem primo, quod vna causa meritoria principalis, & primaria nostræ iustificationis est Xptus. Nec vnicetas causalitatis meritoriae, vel minimum lèditur per hoc, quod Beata Virgo hominibus gratiam meruerit.

Et ratio est: quia quando causa vnius effectus (qui alterius causæ totalis principalis effectus est) ita est illi alteri subordinata, & dependens; vt omnem suam virtutem ab illa accipiat, taliter, vt ea deficiente, nihil possit operari; tunc causa, cui subordinatur, vere & proprie dicitur vna causa talis effectus; at qui condignitas meritorum Mariæ ita dependit à Xpto, vt sine illo non daretur in ordine ad merendam nobis gratiam, cum tota ea condignitas pendeat à gratia Maternitatis Dei, quæ si ne Xpto est inintelligibilis: ergo licet Maria sit causa meritoria nostræ gratiæ, tamen Xptus manet vere, & proprie vna causa iustificationis causa meritoria, & totalis totalitate effectus iuxta post dicenda.

Præmitto secundo: voluisse Augustinum, quod Xptus auctoritate propria Dei, & non solo merito,

Sectio VI.

255.

merito, aut imitatione transfundit in homines gratiam; negasse vero, posse aliquem Iustum alios iustificare auctoritate propria condonantis offendam, nam qui condonat peccatum est Iesus Deus, licet homo mereatur condonationem. Hinc in forma distinguo, & explico primam partem auctoritatis, iustificans primario principali, auctoritate propria, & independenter à meritis alterius, nemo nisi Xptus, concedo, secundario, & dependenter à Xpti meritis, nego; & secundam partem, qui quis ausus fuerit dicere, iustifico te, primario principaliter, &c. Consequens est, ut dicat, &c. concedo, secundario, &c. nego, & sic tertiam partem, & maiorem argumenti, ille iustificat primario principali, &c. concedo, secundario, & minus principaliter, nego.

Argumentū secundum: s. Leo Papa. sem. 12. de pass. D. inquit. Quia primi hominis universa posteritas uno simul vulnere sauciata corruerat, nec ullā Sanctorum merita conditionem poterant illarē mortis evincere, venit ē calo Medicus singularis. Ex quibus sic: Conditio illarē mortis stat in peccato; sed hanc conditionem nulla Sanctorum merita poterant evincere: ergo nec merita B. Virginis, ac proinde non meruit remissionem peccati. Vterius primo: consilium Francordiense in libro Sacrosyllabo ait. Quo igitur pacto nobis adoptionem filiorum tribuit, si ipse necessarium egit, ve sibi tribueret?

256.

Dissertatio III.

tribueret? Secundo Adrianus Papa in Epist. ad Episc. Hisp. inquit. Adoptionis gratiam nobis non tribueret, si ipse necessarium haberet, ut gratiam adoptionis acciperet.

Vnde sic arguitur: ille non potest tribuere gratiam adoptionis sanctificantem, qui solum est Filius adoptivus Dei, & non naturalis; atqui Maria, non est Filia Dei naturalis, sed tantum adoptiva: ergo non potest hominibus tribuere merito suo gratiam, cum ipsa necessarium habeat, gratiam adoptionis accipere. Explico auctoritatem S. Leonis, & distinguo minorem instantiae: nulla Sanctorum merita praescisse dignificata gratia habituali poterant evincere, omitto propter Auctores citatos in prima conclusione, dignificata alia forma sanctificante simpliciter infinita, & ordinis hypostatici, subdistinguendo, primario principaliter, & independenter ab homine Deo, concedo, secundario minus principaliter, & per condignitatem necessario dicentem Deum hominem, nego; nam sic iam omnino requirebantur merita hominis Dei ad peccatum vincendum.

Ad id, quod primo additur ex Concilio, & secundo ex Adriano: distinguo maiorem, ille non potest tribuere gratiam primario, principaliter, & auctoritate propria Dei, qui solum est Filius adoptivus, concedo, secundario minus principaliter, nego: & consequens, non potest

Sectio VI.

257.

potest hominibus tribuere gratiam primario, principaliter, &c. concedo, secundario, nego. Etenim ex verbis concilij, & Adriani solum probatur, quod Filius Dei naturalis, qui est Xptus, nobis tribuit primario, & principaliter gratiam, quam ita non tribueret, si esset Filius adoptivus: non vero tollitur, quod Maria per sua merita dignificata à gratia Maternitatis, & necessario dependenter à meritis Xpti, nobis cum hac dependentia, & secundario meritorie tribuerit gratiam.

Argumentum tertium: dignitas adoptionis, quæ est gratia ad gloriam, solum, contumplatur proprio subiecto in genere causæ formalis: ergo eam dignitatem non potest unus Iustus alteri communicare, ac per consequens nullus Iustus, etiam Maria, potest alteri gratiam mereri. Nota, quod ius gratia ad gloriam duplex est; aliud ad gloriam, ut hereditatem, & hoc est proprium adoptionis: aliud ad gloriam, ut coronam, seu mercedem: primum ius in genere causæ formalis, & seorsim à merito subiecti convenit gratia; unde alteri, communicari nequit immediate per subiecti meritum: secundum ius convenit gratia in genere cause efficientis moralis, & ratione operis, ac meriti; indeque potest suum effectum communicare per meritum alteri.

Hinc ad formam distinguo antecedens: dig-
nitas
Q. 2

nitas adoptionis, quæ est gratiæ ad gloriam, ut hereditatem, concedo, ut coronam, nego, & consequens, eam dignitatem, quæ est gratiæ ad gloriam, ut coronam, non potest, &c. nego, quatenus est gratiæ ad gloriam, ut hereditatem, subdistinguo, non potest alteri communicare immediate, concedo, mediate, nego. Etenim cum gratia secum, & independenter à meritis trahat dignitatem adoptionis, seu ius ad hereditatem; communicando grariam, quatenus est ius ad gloriam, ut coronam, mediate etiam communicat unum subiectum alteri ius ad gloriam, ut hereditatem.

Aliter ex P. Oviedo hoc argumentum præponitur, & solvitur, hac nimirum forma: gratia non solum habitualis, sed etiam Maternitas, est filiatio adoptiva, & subiectum, in quo est, Filium adoptivum constituit: ergo solum significat opera in ordine ad proprium subiectum, ac per consequens gratia Maternitatis nequit significare opera Maria in ordine ad homines. Nota, quod duplex est effectus gratiæ sanctificantis; alius *intrinsecus*, quem se ipsa suo subiecto præstat, & hic est, *constituere subiectum*, cui inest, *Filium adoptivum*; alius *extrinsecus*, qui dependenter à voluntate Dei correspondet operibus à gratia dignificatis, & hic est *præmium*; quod cum possit esse gratia aliena, haec gratia non constituit merentem Filiū adoptivum,

tivum, sed solum illud subiectum, cui datur, atque inhæret.

Hinc distinguo antecedens: gratia habitualis, quæ inhæret merenti est filiatio adoptiva merentis, concedo, & sic est Maternitas; quæ datur alteri intuitu meriti, nego: & sic intellecto antecedenti, nego consequentiam; ratio autem est iam insinuata in notatione; quia cum constituere Filium adoptivum, sit effectus intrinsecus gratiæ, hæc solum subiectum, in quo est, Filium adoptivum constituit; at vero cum significare opera dicat effectum extrinsecum, seu ordinem ad præmium, bene potest hoc alteri ex meritis alterius conferri.

Argumentum quartum: semen non fructificat, nisi in eo solo, in quo seritur; sed gratia est semen gloriæ: ergo gratia non fructificat gloriam, nisi in proprio subiecto, ac per consequens gratia Maternitatis nequit gloriam fructificare in hominibus. Retorquo in gratia unionis, & distinguo consequens, gratia destinata ad aliorum emolumentum, non fructificat, &c. nego, non ita destinata, omitto. Etenim licet admittamus, quod gratia habitualis non possit in alieno subiecto fructificare, quia non fuit destinata, nisi ad fructificandum in subiecto, cui inest: attamen aliter se habet gratia Maternitatis, sicut, & gratia unionis, quæ fuit destinata ad fructificandum in hominibus, cum Maria.

Maria fuit eorum Redemptrix, & caput morale.

Argumentum quintum: omne meritum est merenti intrinsecum, & qui meretur non potest a se abdicare dignitatem meriti: ergo nullus merens, ac proinde, nec Maria, potest alteri mereri præmium. Nota, quod iuxta D. Thom. q. 114. art. 6. & Theologos cum illo, potest unus iustus alteri mereri gratiam, tam actualiem, quam habitualem merito congruo; atque id patet ex praxi Ecclesiæ potentis a Deo conversionem eorum, qui sunt in letali; quæ petitio supponit, posse impetrari a Deo, quod petitur, alias est in epta; atqui omne, quod cadit sub imprecationem, cadit sub meritum saltem congruum: ergo Iusti orantes possunt mereri de congruo gratiam peccatoribus.

Minor constat ex August. Epi. 115. aiente. Propterca remissionem peccatorum non dari sine meritis, quia fides illam impetrat: ergo omne, quod cadit sub imprecationem, &c. Unde argumentum retrorquetur: non magis est intrinsecum merenti meritum condignum, quam congruum; atqui meritum congruum potest habere pro præmio gratiam alienam; ergo, & condignum. Deinde concessso antecedenti, nego consequiam, & ratio est, quia licet meritum, & dignitas illius sint quid intrinsecum merenti, ast præmiū potest esse extrinsecū, ut ex retortione constat.

Argu-

Argumentum sextum: quia gratia sanctificans est divinæ naturæ participatio, facit hominem, in quo est, participem divinæ operationis, scilicet visionis, & amoris; atqui non potest alium ita facere participantem: ergo nec potest significare opera in ordine ad gratiam alterius, & patiter Maternitas. Nota, quod si cut se habet operatio respectu naturæ, a qua procedit; ita participatio divinæ operationis, respectu participationis divinæ naturæ, seu gratiæ, quæ est quædam natura supernaturalis: & inde sicut una causa non potest operari per potentiam alterius, ita unum subiectum non potest esse particeps formaliter divinæ operationis per participationem divinæ naturæ, quæ est in alio. Econtra vero gratia alterius, in ordine ad quam gratia merentis dignificat opera; se habet respectu istius, sicut præmium respectu meriti; & bene potest unum subiectum accipere præmium propter meritum alterius, vt patet in merito congruo. Hinc nego consequiam, & constat disparitas.

Sed contra primo: gratia dignificat ad illud præmium, cuius participatio ipsi debita est; atqui tantum est debita gratia sanctificanti participatio divinæ operationis in subiecto, cui inest: ergo tantum dignificat in ordine ad præmium dandum subiecto, cui inest; similiter que dicendum de Maternitate propter paritatem

tem rationis. Distinguo minorem, tantum est debita participatio divinæ operationis subiecto, cui inest, & in quo est operatio immediate debita ipsi gratiæ tamquam actus potentia concedo, operatio debita alteri gratiæ collata in præmium alieno subiecto, nego. Etenim illa participatio divinæ operationis, seu illa operatio, quæ inmediate procedit à gratia existente in merente, tantum ipsi debita est, quia est actus potentia ipsius; at vero participatio divinæ operationis, quæ est in alio yì gratiæ ipsi collata in præmium operis alieni, non est alteri debita.

Contra secundo: gratia, quæ existit in me, respicit gloriam, quæ in me existit: ergo tantum significat ad gloriam in me: ergo non in alio. Nota, quod alia est gloria respondens gratiæ in me existenti, & hæc mihi tantum tribuitur, ut proprio subiecto; alia autem respondens gratiæ collata alteri propter meum meritum, & hæc gloria solum datur subiecto, cui ea gratia inest. Hinc distinguo antecedens: respicit gloriam, quæ in me existit, gloriam inmediate ipsi gratiæ mihi inherentem respondentem, concedo, respondentem inmediate alteri gratiæ, ad quam mea gratia significat meritum, nego; hanc enim non respicit inmediate, ut in me, sed mediate ut in alio, propter cuius commodum significat merita.

Argu-

Argumentum septimum: dispositio existens in subiecto A non potest disponere subiectum B; atqui omne meritum condignum est dispositio ad præmium: ergo meritum existens in Maria nequit disponere homines ad præmium, ac proinde nec eis mereri gratiam. Distinguo minorem, est dispositio ad præmium conferendum ipsi merenti, concedo, conferendum alteri, nego: Etenim meritum disponit subiectum, in quo est, ad præmium, quia reddit illud aptum ad præmium, si ipsi conferatur; at vero subiectum, in quo non est, non disponit, sed illi meretur præmium absque ea prævia meritoria dispositione; in quo nulla est implicatio, cum formas etiam peccatas sine illa dispositione Deus possit introducere. Præterquam quod, Virgo remote disponuit homines ad gratiam merendo illis auxilia, quibus se congrue disponerent, modo supra dicto.

Argumenta contra secundam, & tertiam conclusionem.

Argumentum primum: Apost. ad Rom. art. Vnus Deus, unus Mediator Dei, & hominū homo Christus Iesus: item Basil. ad illud Psalm. 48. Redimer homo, inquit, non homo nudus, sed homo Deus

Deus Iesus Christus: Idemque alij Patres apud vasq. disp. 4. cap. 3. ergo iuxta Scripturas, & Patres pura creatura nequit satisfacere pro mortali; sed Maria est pura Creatura: ergo. Primitto primo ad solutionem, quod licet Maria physice considerata sit pura creatura; non tamen moraliter, propter identitatem moralē, quam habet cum Filio Dei, & suo; nam Parentes, & Filii reputantur, seu ita se habent, ac si essent eadem Persona ex L. fin. C. de Impub. & alijs subst. vbi dicitur. Cum, & natura Pater, & Filius eadem esse Persona pene intelligantur; similiter que ex alijs legibus, atque etiam ex Tullio orat. 3. in Verem, aiente, quod pro eadem Persona habentur.

Primitto secundo: quod cum Maria, sicut, & reliquæ Matres, habuerit veram potestatem supra Filium suum, ut recte probat ex Patribus P. Salazar in caput 8. Prover. quando Xptus in Cruce obtulit vitam suam Patri ad satisfacendum pro hominibus, eam etiam, ut rem suam, Maria obtulit: inde que obtulit Deo obsequiū æquale, & superabundans pro offensa. Propterea D. Epiph. ait, Virginem appello, velut sacerdotem pariter, & altare: & S. Bonav. in 1. dis. scilicet. 48. q. 1. Nullo modo dubitandum est, quin virilis Mariae animus voluit etiam tradere Filium suum pro salute generis humani, ut Mater per omnia conformis esset Patri, & Filio.

Primitto tertio: Quod solus Xptus redemit

mit nos in sanguine carnis, nam solus sanguinem suum pretiosissimum effudit in Cruce; at vero cum hic sanguis fuerit etiam Mariæ, à qua illum Xptus accepit, illa etiam obrulit talem sanguinem, tamquam suum, & sic sanguine cordis per voluntatem tradendi sanguinem Filij sui nos redemit. Quod quidem clare expressit Arnoldus Carnot. tract. de laud. Virginis per hæc verba, omnino tunc erat una Xpti, & Maria voluntas, unumque holocaustum ambo pariter offerebant Deo; hec in sanguine cordis, ille in sanguine carnis: Unde communem in Mundi salute cum illo effectum obtinuit. Ex quibus in forma.

Distinguo textum Apostoli, unus, seu solus, in sanguine carnis concedo, unus, seu solus in sanguine cordis, nego; nam in hoc genere redemptionis per sanguinem cordis sociam assumpit Mariam: vel aliter, unus in ratione causæ principalis, primariæ, & independentis, concedo, unus per exclusionem alterius causæ secundariae, nego. Atque eodem modo explicatur auctoritas Basili, & aliorum Patrum: ad instantiam autem, distinguo consequens, pura creatura nequit satisfacere, si sit pura tam physice, quam moraliter, concedo, si solum physice, nego: & minorem, Maria est pura creatura physice, concedo, moraliter, nego, propter dicta in primo præmisso.

Sed contra primo: Ideo Maria nos redemit

in sanguine cordis, quia obtulit Filium suum, & eius vitā pro nobis; atqui etiam Pater Aeternus obtulit vitam Filij sui pro nobis; ergo etiam nos redemit, quod quidem falsum est. Nego consequētiā, & est disparitas, quia ad satisfactionem non sufficit offerre ut cumque premium xquale, sed ultra requiritur, quod ille, cui offertur sit creditor; & ille qui offert, debitor: & cum Pater Aeternus non sit debitor sui ipsius, inde non redemit nos: secus vero Xptus, & Maria, nam cum fuerint à Deo Patre constituti caput morale hominum in ordine ad redemptionem, constituti sunt debitores, & fideiūslores pro hominibus, indeque pro illis Patri satisfecere.

Contra secundo: Arnoldus pro nobis citatus, nobis non favet, nam ait de Maria, quod optabat redēptionis nostrae communicare mysteria: ergo solum loquitur de redēptione affectiva, & non de effectiva in actu secundo; ac proinde Maria cum effectu non redemit homines. Nego assumptū, & distinguo antecedens probationis; optabat, & eundem in Mundi salute cum Filio effectum obtinuit, concedo, hoc enim ipse Arnoldus supra testatur; & non obtinuit, nego. Etenim Maria iuxta Arnoldum optabat nos redimere, & quod optabat, obtinuit. Vel dic, quod Maria optabat nos redimere etiam redēptione cruenta, nam ut ipse Arnoldus ait, optabat

bat ad sanguinem animæ, & carnis sue addere sanguinem: atque in hoc sensu eius redēptio fuit affectiva; attamen in sanguine cordis effectiva fuit.

Argumentum secundum: satisfactiō Xpti Domini fuit infinita simpliciter, & superabundans, Xptus que per sua merita exhaustus totaliter exigentiam satisfactionis: ergo nihil reliquit faciendum meritis Mariæ. Præmitto ad solutionem primo, quod quilibet actus Xpti meritorius fuit satisfactio superabundans pro peccato; & tamen non quilibet fuit sumptus leorū ad satisfaciendum, sed coniunctim cum alijs morte consumatis, ut ostenderet Xptus suam erga Patrem reverentiam, atque erga homines amorem: similiter in suis meritis computavit merita Matris suæ ad hominum redēptionē, ut oriretur inde exaltatio nominis Mariæ, & ostenderetur illius erga Deum, & homines amor; ideo que Matrem suam ad societatem redēptionis evexit.

Præmitto secundo: Quod licet Xptus extinxerit totaliter ius, quod Pater habebat ad exigendam satisfactionem totalitate effectus; noui tamen totaliter totalitate exclusionis, seu exclusiua, excludendo scilicet aliam Personam, quæ tale ius, & exigentiam extingueret, nam postius sociam sibi Mariam Assumpsit, quæ idem holocaustum cum Filio obtulit Patri iuxta su-

pra dicta. Hinc retorquo argumentum. Qui libet actus meritorius Xpti fuit simpliciter infinitus, & superabundans ad satisfactionem: Ergo nihil reliquit faciendum alijs actibus. Deinde ad formam, distinguo antecedens, fuit superabundans, & exhaustus totaliter totalitate effectus exigentiam, seu ius, &c. concedo, totaliter totalitate exclusionis, nego, & consequentiam.

Argumentum tertium: Ad satisfactionem de condigno requiritur æqualitas inter Personam satisfacientem, & Personam offensam; at qui inter Deum, & Mariam non datur æqualitas: ergo Maria non potuit satisfacere Deo offenso. Iuxta Scotum, & alios negari potest maior, quia non requirunt eam æqualitatem, cum dicant, posse puram creaturam pro mortali condigne satisfacere. Deinde Parres iuxta eos Auctores, ideo negant, posse puram creaturam, nimurum si ornata sit sola gratia habituali, satisfacere de condigno, quoniam quolibet eius opus sufficienter aliquibus gratia gradibus compensatur, & malitia peccati talis est, ut omnibus gratia gradibus hominem privet; inde que gravitas peccati est in superiori ordine respondeat cuiusvis operis hominis iusti: at vero in operibus Mariæ dignificatis gratia Maternitatis alter se res, habet iuxta supra dicta.

Verum hac solutione omissa, distinguo maiorem,

iorem; requiritur æqualitas, vel physica, vel moralis, concedo, solum physica, nego: & minorem, non datur æqualitas physica, concedo, moralis, nego propter dicta *diss. anteced. sect. 6.* Etenim æqualitas moralis sufficienter vas illorū obsequium, ideoque ad satisfactionē sufficit. Vel aliter distinguo maiorem, ad satisfactionem latam requiritur æqualitas, nego, ad strictā sub distinguo, requiritur æqualitas physica tantum, nego; physica, vel moralis, concedo. Satisfactionē *lata* est tantum rei ad tantum pretij, tantum meriti ad tantū demeriti: stricta vero pertinet, & attendit secundum Personam, & Personarum requirit æqualitatem; sufficit tamen, quod ea æqualitas moralis sit, quae illis in Maria reperitur.

Argumentum quartum: Per satisfactionem æqualem debet extingui ius servitutis acquisitum à Deo in Peccatorem ratione peccati ad exigenda omnia illius obsequia, quæcumque possibilia sunt: at qui nulla obsequia pure creature possunt extinguere hoo ius: ergo non potest in pure creature reperiri æqualis satisfactio. Probatur minor: ex vi talis iuris potest Deus exigere omnia obsequia possibilia, ac proinde obsequia syncategorematice infinita; sed nulla obsequia pure creature possunt æquari obsequijs syncategorematice infinitis, ac per consequens nec extinguere ius ad illa: ergo nulla,

&c.

&c. Distinguuo minorem, nulla obsequia puræ creaturæ, puræ tam physice, quam moraliter, concedo, puræ solum physice, nego. Vel alter, puræ creaturæ, sed ordinis hypostatici divini, nego, alterius ordinis transeat, & sic minorem probationis: Etenim, cum obsequia B. Virginis sint simpliciter infiniti valoris, æquant, & superant obsequia syncathegorematicæ infinita, quæ Deo debebantur ab homine àure servituis.

Sed contra: Si homo fuit redemptus per Mariam à servitute peccati, est servus Mariz, ita ut hæc obtineat ius in omnia illius obsequia, & possit quodcumque exigere; sed hoc est contra Anselmum dicentem, quacumque alia Persona, que Deus non esset, hominem redimeret, eius servus idem homo recte iudicaretur: quod si esset, nullatenus restauratus esset in illam dignitatem, quam habitus erat, si non peccasset, cum ipse, qui non nisi Dei servus per omnia futurus erat, servus eius esset, qui Deus non esset: ergo homo non fuit redemptus per Mariam. Concedo maiorem, quia maximus est hominum honor, quod sint servi Mariz, & illi post Xptum, omnia sua debeant obsequia, & nego minorem.

Ad auctoritatem Anselmi, dic, quod cum ipse nequeat esse contrarius alijs Patribus, & sibi ipsi, qui Mariam supra omnes puras creaturas extollit, de illis tantum loquitur excipien-

do

do Matiam. Ratio autem est efficaç, quia quod homo sit servus Matris Dei, non derogat dignitati, quam habuisset, si non peccasset, nam etiam tunc maxima illius esset dignitas, quod esset servus Reginæ Angelorum, qui non pecaverunt, & tamen Maria serviunt: Vnde licet Maria Deus non sit, de ea tamen verba Anselmi nequeunt intelligi, sed de creatura, quæ nec Deus sit, nec Dei Mater, indeque negatur consequentia.

Argumentum quintum: Satisfactio pro peccato debuit esse ex toto rigore iustitiae; sed obsequia Virginis non potuerunt esse satisfactio ex toto rigore iustitiae: ergo non satisfecit. Probatitur minor: vt aliquod obsequium sit satisfactio ex toto rigore iustitiae, debet non esse aliud de debitum Creditori, neque ex ipsis Creditori bonis; sed obsequia B. Virginis aliunde titulo gratitudinis, & alijs erant debita Deo, erant que ex bonis ipsis Dei, nam dignificabantur à Maternitate gratis concessa Mariz: ergo obsequia, &c.

Maior argumenti negari tuto potest iuxta plurium Theologorum sententiam asserentium, non requiri ad satisfactionem de condigno, quod sit ex toto rigore iustitiae: imo nec Xptum Dominum ex toto rigore iustitiae satisfecisse, quævis condigne, & superabundantur satisfecerit: indeque argumentum corruit. Verum, vt in

R

omni

282.

Dissertatio III.

omni sententia condignam Virginis satisfactionem defendamus, præmitto primo, quod sicut idem opus potest pluribus titulis deberi, ita, & eodem opere potest pluribus debitibus satisficeri: sic qui debet centum ex voto, & ex contractu, uno centenario virumque debitum solvit.

Præmitto secundo, quod cum Deus constituerit Mariam caput morale secundarium hominum, promisit ex pacto cum ea initio acceptare illius obsequia pro hominum redemptione: inde licet ea aliunde deberentur Deo, tamen ex ea promissione erant sufficientia ad satisfaciendum sicut fuerunt obsequia Xpti, licet Deo multis titulis debita. Tertio, quod licet merita Mariæ fuerint bona ipsius Dei, qui gratis concessit Maternitatem dignificantem, tamen libere elicabantur à Maria, ideoq; illius erant; atque item illius erat Maternitas, in quam libere consensit per illa verba, *fiat mihi secundum verbum tuum.*

Ex quibus omnibus in forma, nego minorem primi sylogismi, ad cuius probationem distinguo primam minoris partem: erant debita Deo, & præcesserat pactum de acceptatione eorum pro hominum salute, concedo, & non præcesserat, nego: & secundam partem, erant ex bonis ipsius Dei præcise, nego, ipsius Dei principaliter, & etiam Mariæ, ut libere consentientis gratia Dei, concedo. Nota demum,

quod

Sextio VI.

283.

quod aliqui Auctores requirunt alias conditio-
nes ad satisfactionem condignam; illæ autem
bene impugnantur à P. Lugo de Incar. disp. 5. &
Rip. de ente super. tom. 2. disp. 97. sect. 1. & nihil
habent contra Beata Virginis, quam tu-

tamur, satisfactionem, ideo eas

omittimus

SECTIO SEPTIMA.

SVb prefixo titulo quatuor quæstiones
disputantur. Prima est, an B. Virgo,
dum vixit, habuerit visionem beatificam vel
permanenter, vel saltem transunter pro ali-
quibus instantibus? Sectunda, an casu, quo B.
Virgo mortua fuisset ante Xptum, descendis-
set eius Anima in sinum Abrahæ? Tertia, an
in ea hypothesi statim à morte videret intui-
tive Deum? Quarta, an in eadem hypothesi
aperta illi fuissent Iauæ cæli, & in illud in-
gressa? Et tres quidem posteriores quæstiones
breviter decidit D. Exim. tom. 2. in 3. p. disp. 3.
sect. 5. §. ad quintam vero rationem; & P. Marin
tom. 2. de Incarn. disp. dedicator. per 4. sect. Primam
vero P. Barbi. Controv. 3. de Virginit. Deip. disp. 8.
& reliqui mox citandi: ego autem pro eorum
resolutione quæstionum.

Præmitto primo: Quod Beatitudo alia est

R 2

essentia-

282.

Dissertatio III.

omni sententia condignam Virginis satisfactionem defendamus, præmitto primo, quod sicut idem opus potest pluribus titulis deberi, ita, & eodem opere potest pluribus debitibus satisficeri: sic qui debet centum ex voto, & ex contractu, uno centenario virumque debitum solvit.

Præmitto secundo, quod cum Deus constituerit Mariam caput morale secundarium hominum, promisit ex pacto cum ea initio acceptare illius obsequia pro hominum redemptione: inde licet ea aliunde deberentur Deo, tamen ex ea promissione erant sufficientia ad satisfaciendum sicut fuerunt obsequia Xpti, licet Deo multis titulis debita. Tertio, quod licet merita Mariæ fuerint bona ipsius Dei, qui gratis concessit Maternitatem dignificantem, tamen libere elicabantur à Maria, ideoq; illius erant; atque item illius erat Maternitas, in quam libere consensit per illa verba, *fiat mihi secundum verbum tuum.*

Ex quibus omnibus in forma, nego minorem primi sylogismi, ad cuius probationem distinguo primam minoris partem: erant debita Deo, & præcesserat pactum de acceptatione eorum pro hominum salute, concedo, & non præcesserat, nego: & secundam partem, erant ex bonis ipsius Dei præcise, nego, ipsius Dei principaliter, & etiam Mariæ, ut libere consentientis gratia Dei, concedo. Nota demum,

quod

Sextio VI.

283.

quod aliqui Auctores requirunt alias conditio-
nes ad satisfactionem condignam; illæ autem
bene impugnantur à P. Lugo de Incar. disp. 5. &
Rip. de ente super. tom. 2. disp. 97. sect. 1. & nihil
habent contra Beata Virginis, quam tu-

tamur, satisfactionem, ideo eas

omittimus

SECTIO SEPTIMA.

SVb prefixo titulo quatuor quæstiones
disputantur. Prima est, an B. Virgo,
dum vixit, habuerit visionem beatificam vel
permanenter, vel saltem transunter pro ali-
quibus instantibus? Sectunda, an casu, quo B.
Virgo mortua fuisset ante Xptum, descendis-
set eius Anima in sinum Abrahæ? Tertia, an
in ea hypothesi statim à morte videret intui-
tive Deum? Quarta, an in eadem hypothesi
aperta illi fuissent Iauæ cæli, & in illud in-
gressa? Et tres quidem posteriores quæstiones
breviter decidit D. Exim. tom. 2. in 3. p. disp. 3.
sect. 5. §. ad quintam vero rationem; & P. Marin
tom. 2. de Incarn. disp. dedicator. per 4. sect. Primam
vero P. Barbi. Controv. 3. de Virginit. Deip. disp. 8.
& reliqui mox citandi: ego autem pro eorum
resolutione quæstionum.

Præmitto primo: Quod Beatitudo alia est

R 2

essentia-

essentialis, alia accidentalis. Prima est ipsa Dei intuitiva visio, qua est Dei ipsius salutaris possessio, & ut ait S. Cirillus, *totius boni radix in nobis, & principium*. Secunda est cumulus aliorum honorum, qui ex summi boni possessione consequitur. Et quanta fuerit tam intensive, quam extensiva Mariæ Beatitudo essentialis, satis constat ex dictis sc̄t. s. huīis diff., ubi insinuavimus, & nunc statuimus, (supposita possibilitate qualitatis intentionalis infinitè intensa) visionem beatificam B. Virginis esse infinitam, extendi que ad infinitas creaturas vindendas in Verbo. Circa Beatitudinem vero accidentalē omnia sunt in pulpitis perulgata, & supra sparsim statuta; aliqua tamen hic addemus.

Et primo illa tria singularia ornamenta, quæ vocantur *Aureola*, & tribus hominum generibus, scilicet Martyrum, Virginum, & Doctorum, convenient in gloria, excellentiore modo, quam in ceteris resurgent in Virgine: ipsa enim fuit vere, & proprie Martyr, nam iuxta Crucem Iesu eadem ipsius tormenta pro veritatis defensione substituit: fuit Virgo singularissima, qualis nulla alia: fuit denique Apostolorum, & Doctorum Doctrrix, ac Magistra. Secundo *iuxta D. Exim.* ratione Maternitatis habet speciale decoramentū, quo agnoscitur Beatorum omnium, & Creaturarum Regina.

Præmitto secundo: Quod in præsenti prævidentia, in qua B. Virgo non nisi post Xpti mortem, & passionem ē Vivis excēsit, sicut certum de fide est, omnes Iustos ante obitum Xpti defunctos, descendisse in finium Abrahæ, ibique fuisse detentos: ita etiam certum est, nullum Iustum ante mortem Xpti mortuum vidisse intuitive Deum, fuisse que essentialiter Beatum; quod quidem constat ex illo Apost. ad Habr. 11. *Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes.*